
Stadt Laufen 
 
Übersicht über die wichtigsten gebührenpflichtigen Dienstleistungen der Stadt Laufen 
 
Es sind nicht alle gebührenpflichtigen Dienstleistungen abgebildet. 
 
Für die konkreten Gebühren sowie andere Abgaben gelten als Bemessungsgrundlage einzig 
die einschlägigen Rechtsgrundlagen in den Sachreglementen und Verordnungen (einsehbar 
auf der Homepage der Stadt „Verwaltung / Reglemente“, abrufbar unter: https://www.laufen-
bl.ch/verwaltung/reglemente.html/184. 
Wenden Sie sich für allfällige Fragen bitte direkt an den zuständigen Bereich. 
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1. Sicherheit: 
 
 
1.1. Gelegenheitswirtschaftspatent 
 

Gelegenheitswirtschaftspatent ohne Alkoholausschank CHF 25.00 
Gelegenheitswirtschaftspatent mit Alkoholausschank CHF 50.00 

 
 
1.2. Freinachtbewilligungen 
 

Freinachtbewilligung bis 01.00 Uhr und 02.00 Uhr CHF 30.00 
Freinachtbewilligung bis 03.00 Uhr CHF 40.00 
Freinachtbewilligung bis 04.00 Uhr CHF 45.00 
Freinachtbewilligung bis 05.00 Uhr CHF 50.00 

 
Die Gebühren für Gelegenheitswirtschaftspatente und Freinachtbewilligungen sind 
nicht fest und einheitlich. Sie schwanken je nach Grössenanzahl der teilnehmenden 
Personen. 
 
 
1.3. Parkkarten 
 

Monatsparkkarte CHF 40.00 
Jahresparkkarte CHF 400.00 

 
 
1.4. Handwerkerparkkarten 
 

Tagesparkkarte CHF 5.00 
 
 

 
1.5. Feuerwehr 
 

Feuerwehrpflichtersatzabgabe (5.0 % des Staatssteuerbetrages) CHF 50.00 (mindestens) 
CHF 600.00 (höchstens) 

Kamin ausbrennen CHF 800.00 pro Einsatz 
Lösch- und/oder Rettungseinsätze (Pauschal) CHF 700.00 pro Einsatz 

 
Die restlichen Feuerwehrgebühren sind in der Gebührenverordnung der 
Stützpunktfeuerwehr Laufental ersichtlich. 
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2. Einwohnerdienste: 
 

Identitätskarte für Erwachsene CHF 70.00 
Identitätskarte für Kinder (bis 18 Jahre) CHF 35.00 
Aufforderungen An-, Ab- und Ummeldungen CHF 20.00 
Verfügung An-, Ab- und Ummeldungen CHF 250.00 
Heimatausweis CHF 10.00 
Wohnsitzbescheinigung CHF 10.00 
Abmeldebescheinigung CHF 10.00 
Unterschriftsbeglaubigung CHF 10.00 
Beglaubigte Kopien CHF 10.00 
Tageskarten Gemeinde CHF 45.00 
Adressauskunft CHF 5.00 
Fotokopien CHF 1.00 /Seite 
Lebensbescheinigung CHF 0.00 
An-, Ab- und Ummeldung von Personen CHF 0.00 
Gesuch um Erteilung eines Lernfahr- oder Führerausweises CHF 0.00 

 
 
2.1. Hundekontrolle 
 

Eintragung erster sowie jeder weitere Hund CHF 120.00 
Gewerbsmässige Zucht CHF 500.00 
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3. Betriebe: 
 
 
3.1. Abfallwesen (inkl. MWST) 
 
 
3.1.1. Hauskehricht 
 

Jährliche Hauskehrichtgebühr (Natürliche und Juristische Pers.) CHF 40.00 
 
 
3.1.2. Gewerbecontainer 
 

800 l 1 Containermarke                                                                                               CHF 42.00 
 
 
3.1.4. Grünabfälle  
 

Grüngutvignette für Haushalte CHF 50.00 
 
 
3.1.6. Häckseldienst  
 

10 Minuten gratis, jede weitere angebrochene Viertelstunde CHF 50.00 
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3.2. Wasserversorgung (exkl. MWST) 
 

Wasserbezugsgebühr (Trinkwasser)  CHF 1.20 / m3 
 
Grundgebühr Wasser: 

0.75 bis 1.00 Zoll PMK 20 bis 25 CHF 48.00 
1.25 Zoll PMK 32 CHF 80.00 
1.50 Zoll PMK 40  CHF 160.00 
2.00 Zoll PMK 50  CHF 800.00 
3.00 Zoll PMK 80 CHF 1'920.00 
4.00 Zoll PMK 100 CHF 3'200.00 

 
 
3.3. Abwasserbeseitigung (exkl. MWST) 
 

Abwasserentsorgungsgebühr CHF 1.60 / m3 
 
Grundgebühr Abwasser: 

0.75 bis 1.00 Zoll PMK 20 bis 25 CHF 150.00 
1.25 Zoll PMK 32 CHF 250.00 
1.50 Zoll PMK 40  CHF 500.00 
2.00 Zoll PMK 50  CHF 2'500.00 
3.00 Zoll PMK 80 CHF 6'000.00 
4.00 Zoll PMK 100 CHF 10'000.00 

 
 
3.4 Wasseranschlussgebühren 
 

Bewilligungsgebühr Wasseranschlussgesuch 20 % der 
Baubewilligungsgebühr 

Anschlussgebühr CHF 10.00 /m3 
Gebäudevolumen 

Anschlussgebühr (Bauten in Gewerbe- und Industriezonen) CHF 4.00 /m3 
Gebäudevolumen 

Anschlussgebühr (Schwimmbad) CHF 300.00 (pauschal) 
 
 
3.5 Kanalisationsgebühren 
 

Bewilligungsgebühr Kanalisationsgesuch 50 % der 
Baubewilligungsgebühr 

Anschlussgebühr CHF 11.50 /m3 
Gebäudevolumen 

Anschlussgebühr (Bauten in Gewerbe- und Industriezonen) CHF 4.50 /m3 
Gebäudevolumen 

Anschlussgebühr (Schwimmbad) CHF 300.00 (pauschal) 
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4. Bauabteilung: 
 
 
4.1. Reklamen 
 

Erteilung einer Reklamebewilligung CHF 200.00 
Abweisung eines Reklamegesuchs CHF 100.00 

 
 
4.2 Benützung öffentlicher Grund und Boden 
 

Grundgebühr  CHF 50.00 

Benützung öffentlichen Terrains in der Kernzone CHF 00.80 /m2 
und Woche 

Benützung öffentlichen Terrains ausserhalb der Kernzone CHF 00.60 /m2 
und Woche 

 

4.3 Benützungsgebühren 
 

4.3.1. Mehrzweckhalle Serafin 
1 Turnhalle inkl. Geräte, Garderoben u. Duschen Pro Stunde CHF 15.00  
2 Turnhallen inkl. Geräte, Garderoben u. Duschen Pro Stunde CHF 25.00  
Bühne/Aula Pro Anlass CHF 30.00  
Mobiliar Pro Anlass CHF 25.00  
Roter Festvorhang Pro Anlass CHF 25.00  
Scheinwerfer Pro Anlass CHF 50.00  
Audioanlage Pro Anlass CHF 50.00  
Beamer mit Leinwand Pro Anlass CHF 15.00  
Gastroteil; Benützung Küche Pro Anlass CHF 100.00  
Küche nur Abwasch Pro Anlass CHF 50.00  
Geschirr, Gläser bis 100 Personen Pro Anlass CHF 50.00  
Geschirr, Gläser 100 bis 200 Personen Pro Anlass CHF 75.00  
Geschirr, Gläser über 200 Personen Pro Anlass CHF 100.00  
Nebenkostenpauschale Pro Anlass CHF 100.00 
Nebenkostenpauschale (Regelmässige Benützung) Pro Wochenstunde CHF 25.00 

 
 
4.3.2. Übrige Räumlichkeiten und Anlagen 
 

Rasensportanlage, Hartplatz Gymnasium inkl. Garderobe Pro Anlass CHF 15.00  
Klassenzimmer Pro Anlass CHF 15.00  
Gruppenzimmer Pro Anlass CHF 10.00  
Werkräume Pro Anlass CHF 20.00  
Aula Pro Anlass CHF 30.00 
Nebenkostenpauschale (Schulzimmer + Gruppenräume) Pro Tag CHF 30.00 
Nebenkostenpauschale (Werkräume + Aussenanlagen 
inkl. Garderobe) Pro Tag CHF 60.00 

 
 



Seite 7 von 7 
 
 
 
 
 
4.3.3. Mobiliar Aussendienst 
 

Miete Festbühne inkl. Montage und Demontage 

2 m x 2 m  
(max. 96 m2 möglich) 
Umrechnung pro 
Element 

CHF 66.00 

Miete Festbühne ohne Montage und Demontage 
unter Anleitung eines Aussendienstmitarbeiters 

2 m x 2 m  
(max. 96 m2 möglich) 
Umrechnung pro 
Element 

CHF 33.00 

Miete der Wetterschirme je Stück Rathausplatz: 11 Stk. 
Helyeplatz: 6 Stk. CHF 30.00 /Stück 

Absperrgitter (Mindestmietbetrag: CHF 20.00) 42 Stück an Lager CHF 5.00 /Stück 

Absperrgitter (Vauban) mit Stadtlogo 2.2 m x 2.0 m: 4 Stk. 
3.5 m x 2.0 m: 8 Stk. CHF 0.00 

Absperrgitter (Vauban) neutral Grün 2.2 m x 2.0 m: 3 Stk. 
3.5 m x 2.0 m: 6 Stk. CHF 0.00 

Plakatständer mit Sockel 5 Stück an Lager CHF 10.00 /Stück 
Mobiler Elektrostromverteilkasten 1 Stück an Lager CHF 20.00 /Stück 

Fremdvermietung Marktstände ohne Verdeck 85 Stück an Lager CHF 15.00  
/Stück und Anlass 

Fremdvermietung Marktstände mit Verdeck 25 Blachen (Grün) CHF 25.00  
/Stück und Anlass 

Abfallständer CHF 5.00 /Stück 
Kabelbrücke Schwarz-Gelb (Mindestmietbetrag: CHF 20.00) CHF 5.00 /Stück 
Stundenansatz Aussendienstmitarbeiter CHF 60.00 
Stundenansatz Lehrling CHF 28.00 
Spielgebühr (Zirkus, Karussell usw.) CHF 50.00 /Tag 
Lautsprecheranlage CHF 0.00 

 
 
4.4 Kleinbaugesuch 
 

Bewilligungsgebühr Kleinbaugesuch CHF 100.00 
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